CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem
Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

REQUER ENVIO DE REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Marcel van Hattem)

Requer seja encaminhado Requerimento

de Informações à Mesa da Câmara dos

Deputados, destinado ao Ministro da

Agricultura e Pecuária, Sr. Carlos Fávaro,

sobre a atuação das instâncias de

governança corporativa da Empresa

Brasileira de Pesquisa Agropecuária

(Embrapa).

 Senhor Presidente da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento

e Desenvolvimento Rural,

 Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos artigos 115, I,

116 e 117 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência,

ouvido o plenário da Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural, seja encaminhado Requerimento de Informação à Mesa

Diretora da Câmara dos Deputados, destinado ao Ministro da Agricultura e Pecuária,

Sr. Carlos Fávaro, sobre a atuação das instâncias de governança corporativa da

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa), nos seguintes termos:

“Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos artigos
115, I, e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa
Excelência que seja encaminhado requerimento de informação ao Ministro da
Agricultura e Pecuária, Sr. Carlos Fávaro, sobre a atuação das instâncias de
governança corporativa da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
(Embrapa).

*C
D2

31
43

35
16

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231433516200

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

3
10

:4
7:

42
.1

87
 -

CA
PA

DR

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem
Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

 Com o intento de orientar a requisição ora formulada, solicitamos que

sejam respondidas as demandas que seguem, sem prejuízo do fornecimento de

outras informações que o Ministério da Agricultura e Pecuária (Mapa) e a Empresa

Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) reconhecerem como importantes

para a compreensão dos fatos:

1) A disponibilização da ata da reunião do Comitê de Pessoas, Elegibilidade,

Sucessão e Remuneração da Embrapa (Coele) que avaliou o atendimento dos

requisitos legais e estatutários para que a Sra. Silvia Maria Fonseca Silveira

Massruhá ocupasse o cargo de presidente da empresa.

2) A disponibilização das atas de outras reuniões do Comitê de Pessoas,

Elegibilidade, Sucessão e Remuneração da Embrapa (Coele) que porventura

tenham ocorrido em 2023.

3) A disponibilização da ata da reunião do Conselho de Administração (Consad)

que aprovou a designação da Sra. Silvia Maria Fonseca Silveira Massruhá como

presidente da empresa.

4) A disponibilização das atas de outras reuniões do Conselho de Administração

(Consad) que porventura tenham ocorrido após 13/03/ 2023.

5) Por qual motivo o Estatuto Social da empresa foi alterado pela Assembleia Geral

da empresa no dia 24/04/2023, conforme ato (nota de rodapé 1:

https://www.embrapa.br/documents/10180/1600893/Estatuto+Social+da+Embr

apa+2023/264168d0-6c94-952b-222a-58f7e0e5b8da, acessado em

11/05/2023.) do diário oficial publicado em 03/05/2023? Quais foram os pontos

do estatuto alterados e qual a justificativa para cada uma das alterações?

JUSTIFICATIVA

A Lei de Governança das Estatais estabelece obrigações mínimas de

transparência a serem seguidas pelas empresas públicas e sociedades de

economia mista, dentre as quais a publicação das atas das reuniões, ordinárias e

extraordinárias, realizadas por suas instâncias de governança corporativa.

É imperioso que a Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa)

divulgue, de forma tempestiva, as atas das reuniões do seu Conselho de

Administração e Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração,

tendo em vista o interesse público em se acompanhar os processos de avaliação

do atendimento dos requisitos legais e estatutários e de aprovação dos nomes dos

candidatos a cargos relevantes – e sensíveis - da alta administração da empresa.

Observa-se, de pronto, que as atas de algumas reuniões das instâncias de

governança corporativa da empresa não têm sido divulgadas com a celeridade que

se faz necessária em 2023. Exemplo concreto disso são as reuniões que envolvem

a avaliação dos requisitos e a aprovação da designação da nova presidente da

Embrapa, a Sra. Silvia Maria Fonseca Silveira, que não estão públicas a despeito

de a presidente já ocupar formalmente o cargo há pelo menos um mês (nota de *C
D2

31
43

35
16

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231433516200

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

3
10

:4
7:

42
.1

87
 -

CA
PA

DR

https://www.embrapa.br/documents/10180/1600893/Estatuto+Social+da+Embrapa+2023/264168d0-6c94-952b-222a-58f7e0e5b8da
https://www.embrapa.br/documents/10180/1600893/Estatuto+Social+da+Embrapa+2023/264168d0-6c94-952b-222a-58f7e0e5b8da

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal Marcel van Hattem
Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural

rodapé 2: https://www.embrapa.br/acessoainformacao/agenda-do-presidente-da-

embrapa, acessado em 11/05/2023.).

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do Poder

Executivo – conforme previsão do Art. 49 da Constituição Federal de 1988, solicito

as informações acima discriminadas com o intuito de agregar insumos que permitam

uma melhor compreensão do caso.

Sala das Sessões,               de                 2023.

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

Proponente:

Deputado Federal Marcel van Hattem

 (NOVO/RS)”

JUSTIFICATIVA

O proponente adota como justificativa para a expedição do presente

Requerimento de Informações (RIC), aquela utilizada no corpo do RIC acima

descrito, bem como salienta a importância deste requerimento ser enviado à

Mesa Diretora pela Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural devido à pertinência temática da matéria e o interesse dos

nobres deputados federais que a compõe em esclarecer os fatos narrados.

Assim, solicitamos aos nobres pares da Comissão a aprovação do presente

requerimento, para que seja expedido o Requerimento de Informações em nome da

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural à Mesa

Diretora da Câmara dos Deputados.

Sala das Comissões, 12 de maio de 2023,

Deputado Federal Marcel van Hattem

(NOVO/RS)

*C
D2

31
43

35
16

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcel van Hattem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231433516200

RE
Q

 n
.8

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
05

/2
02

3
10

:4
7:

42
.1

87
 -

CA
PA

DR

https://www.embrapa.br/acessoainformacao/agenda-do-presidente-da-embrapa
https://www.embrapa.br/acessoainformacao/agenda-do-presidente-da-embrapa